
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-588 del  26/08/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Convenzione tra ARPA 
Sezione Provinciale di Piacenza e LICEO GINNASIO 
STATALE MELCHIORRE GIOIA  di Piacenza  per 
attività di tirocinio di formazione e orientamento ai sensi 
dell’art.18 della L. 24.06.1997, n. 196 per gli studenti 
CHENOUI BOTAINA e FECCIA GIANLUCA.

Proposta n.  PDTD-2014-607 del  26/08/2014

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Contardi Laura

Questo giorno 26 (ventisei)  agosto     2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Convenzione tra ARPA Sezione Provinciale di 

Piacenza  e  LICEO  GINNASIO  STATALE  MELCHIORRE  GIOIA   di 

Piacenza   per  attività  di  tirocinio  di  formazione  e  orientamento  ai  sensi 

dell’art.18 della L. 24.06.1997, n. 196 per gli studenti CHENOUI BOTAINA e 

FECCIA GIANLUCA.

VISTE: 

-  la Legge Quadro Nazionale in materia di formazione professionale n. 845/78, 

- la  Legge  24.06.1997,  n.  196  recante  disposizioni  in  materia  di  promozione 

dell’occupazione ed in particolare, l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini di 

formazione e orientamento,

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 1998 

recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L.196/97

VISTA inoltre:

- la “disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna” 

approvata con delibera del Direttore Generale n. 2013-55 del 27.05.2013

PREMESSO:

- che il  Liceo  Ginnasio Statale  Melchiorre  Gioia  ha richiesto  la  disponibilità  di  Arpa  - 

Sezione Provinciale di Piacenza ad accogliere in tirocinio, a completamento del processo 

formativo, n. 2 studenti dell’Istituto;

VISTO: 

- che  la  convenzione  ed  i  progetti  formativi  riportati  in  allegato  sub  A),  quale  parte 

integrante del presente atto, prevedono lo svolgimento dello stage finalizzato ad agevolare 

le  scelte  professionali  mediante  la  conoscenza  diretta  del  mondo  del  lavoro,  per  gli 

studenti CHENOUI BOTAINA e FECCIA GIANCARLO, secondo le seguenti modalità:

- 1) durata predeterminata della frequenza dal 1 al 12 settembre 2014

- 2) assicurazione del tirocinante contro gli infortuni e per la Responsabilità Civile, a 

cura del soggetto promotore,

- 3) tutor scolastico: prof. Franco Marzaroli; tutor aziendale: dr. Giuseppe Biasini;

CONSIDERATO 

- che il costituendo rapporto tra ARPA e gli allievi, oltre a non configurarsi in alcun modo 

come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA;

RITENUTO:

- che le finalità dell’iniziativa in questione corrispondono a quanto previsto dalla vigente 

normativa;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4 – 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 32/93 la dr.ssa 

Laura Contardi dirigente del Servizio Sistemi Ambientali e referente della Sezione per 

l’educazione ambientale;

DETERMINA

1. di approvare la stipula di una Convenzione tra ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza, e 

il Liceo Ginnasio Statale Melchiorre Gioia per l’effettuazione di tirocinio di formazione e 

orientamento, ai sensi dell’art.18 della L. 24.06.1997, n. 196, al fine di agevolare le scelte 

professionali e la conoscenza diretta del mondo del lavoro,  per n. 2 studenti presso la 

Sezione Provinciale ARPA di Piacenza ;

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato A) che fa parte integrante del presente 

provvedimento;

3. di approvare lo svolgimento dei tirocini da parte degli studenti CHENOUI BOTAINA e 

FECCIA GIANLUCA secondo le modalità di seguito riportate:

a)  durata predeterminata della frequenza dal 1 al 12 settembre 2014

b) assicurazione del tirocinante contro gli infortuni e per la Responsabilità Civile, a cura 

del soggetto promotore,

c)  tutor scolastico: prof. Franco Marzaioli; tutor aziendale: dr. Giuseppe Biasini;

4. che il costituendo rapporto tra Arpa e gli studenti non costituisce rapporto di lavoro

5. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(dott. Giuseppe Biasini) 








